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زاغهنشینهایمحبوب
 به بهانه درگذشت دن دیه گو نگاهی داشته ایم به برخی از فوتبالیست هایی که اسیر مواد مخدر شدند

مسعودحکمآبادی
M. HokmAbadi

بین معتادان )البته آنهایی که عزم خود را برای ترک جزم کرده اند( همیشه یک 
اصل وجود دارد و آن اینکه »مصرف مواد مخدر یک بار زیاد و هزاران بار کم است« 
زیرا خود آنها می دانند عقلی که مواد مخدر به زوال می کشاند، ورزشکار و دانشمند و 
تحصیل کرده و بی سواد نمی شناسد. همه اینها گواهی است که باور کنیم فوتبالیست ها 
در هیچ  کجای دنیا از این قاعده مستثنی نبوده و نیستند. در این میان برخی توانستند 
از منجلاب خودشان را نجات دهند و بعضی ها به کلی از صحنه فوتبال محو شدند. 
به  اعتیادش  از آنهایی بود که خبر  »دیه گو مارادونا«ی محبوب فوتبال دنیا، یکی 
کوکائین جامعه ای را در بهت فرو برد، او شاید تنها معتادی بود که نمی شد دوستش 
نداشت و شاید همین »مارادونا« بودنش او را نجات داد و مثل خیلی های دیگر در 
باتلاق عمیقی فرو نرفت. حالا به بهانه مرگ اسطوره بی مثال فوتبال دنیا، نگاهی 

داشته ایم به بازیکنان سرشناسی که درگیر مواد مخدر شدند.

مارکبوسنیچ؛سقوطازچلسی
اینکه  از  بعد  خورده  شکست   چهره  آن  با  ایرانی ها  همه  را  بوسنیچ«  »مارک 
»خداداد عزیزی« 2۳ سال پیش در چنین روزهایی توپ را از کنارش هل داد و رفت توی 
دروازه استرالیا می شناسند؛ کسی که فرگوسنِ بزرگ او را یک »حرفه ای وحشتناک« 
نام گذاشت. او که حتی در سال 1999 به عنوان مرد سال فوتبال اقیانوسیه انتخاب شد 
یکی از معروف ترین فوتبالیست هایی است که استفاده اش از مواد مخدر محرز شد. 
او در حالی که در ۳0 سالگی سنگربان تیم چلسی بود به یکباره تست اعتیادش مثبت 
شد و علاوه بر اخراج از جمع لاجوردی  پوشان لندن، 9 ماه از حضور در فوتبال محروم 
شد و پس از بازگشتش هم هیچ گاه آن دروازه بان سابق نشد. منابع محلی همان 
زمان گزارش دادند که او تا هفته ای 6 هزار دلار )با قیمت فعلی دلار چیزی نزدیک 
به 150میلیون تومان( برای مواد مخدرش هزینه می کرده است. بوسنیچ خودش 
هیچ گاه درباره اعتیادش حرفی نزد اما خداداد یک بار به شوخی گفت: »بوسنیچ بعد 

از گلی که از من خورد، معتاد شد«!

فرانکدیبوئر؛بازگشتموفق
سرمربی سابق اینترمیلان از افرادی بود که به سرعت خودش را از باتلاق اعتیاد 
فراری داد. او وقتی در سال 2001 یکی از بازیکنان اصلی بارسلونا بود تست مصرف 
ماده مخدرش مثبت از آب درآمد و شوک بزرگی به طرفداران تیمش وارد کرد، او 
5 ماه محروم شد، محرومیتی که بعداً به ۳ ماه کاهش پیدا کرد اما از شانس خوب او 
محرومیت ۳ ماهه اش همزمان شد با تعطیلات تابستانی لالیگا، برای همین او حتی 
یک دقیقه حضور در بارسلونا را از دست نداد. دوستان دی بوئر می گفتند او در مدت ۳ 
ماه برای ترک اعتیادش )که محدود به ماده مخدری به نام »ناندرولون« بود( تلاش 
بسیاری کرد و برای همین پس از اجرای محرومیت، دوباره ثابت کرد که یک بازیکن 
بسیار مؤثر برای کاتالان ها است و 144 بار با پیراهن آبی اناری ها به میدان رفت اما با 
جدا شدن از جمع آنها به مرور به تیم های سطح پایین تر پیوست و بعدها در عرصه 

مربیگری هم شانس خود را امتحان کرد و چندان موفق نبود.

یاپاستام؛رفیقگوچی!
یکی از بهترین مدافعان تاریخ لیگ جزیره بدون شک »یاپ استام« هلندی است، 
کسی که در قلب خط دفاعی منچستر یونایتد در دوران سکانداری الکس فرگوسن خودنمایی 
می کرد و با همان تیم در ۳ سال حضور خود به ۳ قهرمانی دست یافت. او سپس انگلیس 
را به مقصد ایتالیا و تیم لاتزیو ترک کرد اما در حالی که بازیکن این تیم بود، نتیجه تست 
اعتیادش مثبت اعلام شد و در سال2001 با محرومیت 4 ماهه مواجه شد. او که در 2 فصل 
پیاپی به عنوان برترین مدافع لیگ قهرمانان اروپا شناخته شد، پس از این ماجراها دست از 
فوتبال نکشید و تا سال 2007 با پیراهن میلان و آژاکس هم به میدان رفت و هم اکنون مربی 

یک تیم در لیگ آمریکا است. نکته جالب درباره استام اینکه او فوتبالش را در 20 سالگی در 
تیم »زووله« که الان »رضا قوچان نژاد« را در اختیار دارد، شروع کرده و مدتی هم سرمربی 

این تیم بود که چندی قبل از پیوستن گوچی به این تیم از نیمکت آنها کنار رفت.

پلگاسکوئین؛ستارهرسوا
درگیر  عمیقی  شکل  به  که  است  افرادی  جمله  از  انگلیس  فوتبال  اسطوره 
ماده مخدر شد تا جایی که او حتی تا مرز خودکشی هم پیش رفت. زمانی که »پل 
گاسکوئین« در سال 2006 در اواخر فوتبالش به لیگ چین رفته بود، رسانه های محلی 
گزارش دادند که همبازیانش او را از خودکشی نجات داده اند؛ یک خودکشی حاصل از 
اعتیاد شدید. »گاسکوئین« از افرادی است که فشار اعتیاد به کلی عقل او را زایل کرده 
بود و بارها با ظاهری خجالت آور در اماکن عمومی دیده شد. او همچنان هم درگیر 
اعتیاد به مواد مخدر )و البته الکل( است. به طوری که پزشکان به او هشدار داده اند 
در صورتی که به این وضعیت ادامه دهد به زودی خواهد مرد. رسانه های دنیا هر از 
گاهی اخبار عجیبی مثل دستگیری و درگیری با پلیس از وی منتشر می کنند و آخرین 
بار خبرنگاران تصویری از او در کنار سطل آشغالی در لندن شکار کرده و منتشر کردند، 

تصویری که او را با قیافه ای عجیب در حال جست وجو در زباله ها نشان می داد.

آدریانموتو؛گلزنمعتاد
مهاجم رومانیایی که به چلسی پیوست تا رویاهایش را بسازد اما »خوزه مورینیو« 
زیاد به او بازی نداد، او در دوران آقای خاص در یک بازی گل زیبایی به ثمر رساند؛ گلی 
که بعدها اعتراف کرد در حین زدنش هم مست بوده هم نشئه کوکائین! »موتو« حتی 
وقتی به خاطر اعتیاد از چلسی اخراج شد ادعا کرد اخراج او به خاطر حسادت های 
اطرافیان بوده وگرنه 4 بازیکن دیگر چلسی )که نامی از آنها نبرد( در مصرف مواد 
مخدر با او هم  سفره بوده و همچنان در چلسی مانده اند! او آنقدر بازیکن قابلی بود 
که هنوز محرومیتش تمام نشده بود که یوونتوس او را به خدمت گرفت و بعدتر هم در 
حالی که پیشنهاد رئال مادرید و منچستریونایتد را داشت، به فیورنتینا رفت و معتقد 
بود فلورانس شهر زیباتری برای زندگی است تا منچستر و مادرید! »موتو« با 77 بازی 
ملی تا سال 2016 همچنان به فوتبال ادامه می داد تا اینکه در نهایت در یک تیم 

ناشناخته در کشورش از فوتبال کناره گیری کرد.

ادگارداویدز؛ردپایهمسر!
دوران  در  فوتبال  تاریخ  مدافعان  بهترین  از  یکی  و  دنیا  فوتبال  عینکی  مرد 
فعالیت حرفه ای خود برای باشگاه هایی مانند اینترمیلان، یوونتوس و بارسلونا به 
میدان رفت اما در سال 2001 )در اوج فوتبالش زمانی که بازیکن یوونتوس بود( تست 
اعتیادش به ماده مخدر »استروئید« مثبت شد. او البته مدعی بود این مصرف مربوط 
به قرص هایی بوده که متعلق به همسرش بوده و او با خیال اینکه عوارضی ندارد، از آن 
استفاده کرده اما هیچ کدام از این دلایل باعث نشد تا او با محرومیت مواجه نشود. او 
پس از این ماجراها دوباره به فوتبال برگشت و در »تاتنهام«، »آژاکس« و »بارسا« توپ 
زد و در سال 94 هم برای بازی با منتخب ایران به تهران آمد و در ورزشگاه آزادی به 
میدان رفت. او گرچه خودش زیاد درباره اعتیادش صحبت نکرد اما اطرافیان داویدز 
معتقد بودند در این ماجراها او مظلوم واقع شده و دادن نسبت »معتاد« به او، یک 

بی انصافی است!

آدریانو؛مهاجمقاچاقچی!
زوج مهار نشدنی ای که او با »رونالدو«ی اورجینال ساخته بود، هنوز هم در ذهن 
فوتبال دوستان مانده است اما حالا سوپراستار برزیلی سابق، نه تنها در زمینۀ اعتیاد 
به مواد مخدر شناخته می شود، بلکه این روزها در قامت یک توزیع  کننده و قاچاقچی 
بزرگ در برزیل شناخته می شود که حسابی اعتبار او را نابود و خدشه دار کرده است. او 
چندین بار با اتهام قاچاق مواد مخدر )و مشارکت در توزیع آن( دادگاهی شد و چندین 
بار هم تبرئه شد اما هیچ گاه زندگی او به حالت عادی برنگشت. او حالا هم در یکی 

از محلات عجیب و خطرناک جهان به نام » فاولا« زندگی می کند و تیم محافظتی 
او آشکارا قتل هزاران نفر را به گردن گرفته اند، کسانی که به تعدد قاچاق موادمخدر 
توسط آن گروه اعتراض کرده اند. »آدریانو« حالا در ۳8 سالگی به مصرف مواد مخدر 
مشغول است و آخرین تصویری که از فوتبال او به یاد مانده پیوستن به یک تیم دسته 

چهارمی در آمریکا است که بعد از یک بازی دوستانه از آنجا اخراج شد!

رنههیگوئیتا؛عقربمعتاد!
عجیب ترین دروازه بان تاریخ فوتبال جهان و مبدع حرکت »عقرب« اگرچه در 
هیچ باشگاه سرشناسی در دنیا بازی نکرد اما حرکات و شکل و شمایلش در دروازه تیم 
ملی کلمبیا برای معروفیت و البته محبوبیتش کافی بود. هیگوئیتا در 2۳ نوامبر 2004 
تست اعتیادش به »کوکائین« مثبت اعلام شد و به دلیل رفاقت نزدیکش با مارادونا 
خیلی ها این دو نفر را در این مورد خاص به یکدیگر مرتبط دانستند. در حالی که کسی 
خبری از ترک اعتیاد »هیگوئیتا« نشنید و سابقه 7 ماه زندان به خاطر مشارکت در 
آدم ربایی هم در کارنامه دارد، او اکنون در کشورش مربی دروازه بانان یک تیم لیگ 
برتری است. وی سال گذشته میلادی شرط گذاشت که اگر »کارلوس کی روش« تیم 
کشورش را قهرمان کوپاآمریکا نکند، برای اولین بار موهای معروفش را کوتاه می کند 
فوتبال جهان درباره  گلزن  این دروازه بان  اظهارنظر  کرد. آخرین  را هم  کار  این  و 

اعتیادش این بود که »به هر حال اینها هم جزئی از زندگی هستند!«

ایران؛ازعباسیتامحرمی
در بین فوتبالیست های ایرانی، خیلی ها مظنون به اعتیاد بودند )و هستند( اما 
برخی خودشان رسماً به این ماجرا اعتراف کردند؛ »ناصر عباسی« بازیکنی که مدعی 
شد وقتی برای استقلال بازی می کرده به تریاک اعتیاد داشته است. »مهدی فنونی زاده« 
هم یک بار از این گفت که به محض کنار گذاشتن فوتبال، راه اعتیاد را پیش گرفته، یا 
»رضا رجبی« که ادعا کرد فوت پدرش او را به اعتیاد کشاند. »علی اکبریان« هم بازیکنی 
بود که به واسطه حبسش، اعتیادش علنی شد و بارها خودش از اعتیاد به شیشه گفت 
و از حبس ابدی که به واسطه 2 بار دستگیری با مواد مخدر برایش نوشته اند. »مجتبی 
محرمی« هم بازیکنی است که می گوید از 27 سالگی معتاد شده و الان با وجود اینکه 
ترک کرده هنوز مشکلات ریوی با او همراه است. به این لیست اضافه کنید بازیکنانی که 
الان در سطح اول یا پایین تر فوتبال ایران بازی می کنند و مصرف مواد مخدر، کار روزانه 

آنها شده است اما احتمالًا سال ها بعد به این روزهای شان اعتراف خواهند کرد!

مارادونا؛معتادِمعروفدوستداشتنی
تاریخ فوتبال دنیا بازیکنی معروف تر و محبوب تر از »دیه گو آرماندو مارادونا« به 
خود ندیده است، چه اینکه او در اوج محبوبیت بی محابا دست به مصرف کوکائین هم 
بزند تا بیش از پیش بر سر زبان ها بیفتد. تست اعتیاد »دن دیه گو« نه یک  بار بلکه چندین 
بار مثبت اعلام شد، نخستین بار وقتی بازیکن بارسلونا بود اما رسوایی بزرگ او در سال 
1989 رقم خورد، جایی که با ناپولی داشت قله های موفقیت را یکی یکی فتح می کرد. او 
بعد از این ماجرا 15 ماه از حضور در میادین فوتبال محروم شد و در حین این مدت به 
کشورش پناه برد اما در حالی که خبر رسید پلیس ایتالیا صدای ضبط شده او از مکالمات 
با یک باند مافیایی مواد مخدر را در اختیار دارد، پلیس آرژانتین به خانه او در بوینس 
آیرس یورش برد و مقدار زیادی ماده مخدر کشف کرد اما این هم برای او درس عبرتی 
نبود چرا که 6 سال بعد، این بار وقتی بازیکن بوکاجونیورز بود مجدداً به مواد روی آورد. 
در سال 2000 کار به جایی رسید که »فیدل کاسترو« رئیس جمهوری وقت کشورش از 
او خواست اعتیاد را کنار بگذارد و به عرصه مربیگری ورود کند، همین هم شد و او به 
خواسته کاسترو احترام گذاشت و از اعتیاد دور شد. ماجرای اعتیاد مارادونا به همین 
سادگی رفع نشد؛ او مدتی به خاطر افسردگی حاصل از مصرف مواد در بیمارستان روانی 
بستری شد و در نهایت بعد از درمان قطعی به خانه اش برگشت. اسطوره آرژانتینی 
جایی درباره مواد مخدر یک جمله گفت: »مواد مخدر نه به درد بازی در زمین فوتبال 

می خورد نه به درد زندگی؛ یک چیز بی مصرف است و بی فایده.«


